LXV|I.

Mulla erectionis Universilatis in regnis Aragonum. I SOQ.

Arch. reg-. Bare. Bul. Pont. Seg. 2i. Num. H .

Pág. 246.

Bonifatius episcopus servus servorum Dei carissimo in Crislo fdio Jacobo 
itegi Aragonie üluslri salutem el apostolicam benediclionem. Cedil nobis ad 
gaudium mullaque cor nostrum exultatione reficilur cum circa illa te perpen- 
dimus fore sollicitum et attentum per queredaris Altissimo placidus el homini. 
bus graliosus. Cum ilaque sicul ex regia relatione didicimus lu in aliqua civi- 

loco insigni terre tue quem ad hoc magis aptum cognoveris, intendas 
iitterarum studmm insliluer© generale; Nos attendenles uberes fructus qui ex 
nuiusmodi studio in provectione multorum in eo studentium polerunt proveni­
re et per noe laudabile tuum in hac partepropositum prosequi condignis favori- 
us intendentes regiis supplicationibus inclinali volumus et presentium tenore 

ciecernimus ut postquam prefatum studium in huiusmodi civitate vel loco fue- 
nt mslitutum Universitas doctorum etscolarum eidem studio insislentium illis 
priYilegiis, indulgentiis, liberlalibus et inmunitatibus gaudeant que Tholose 
ìli *“ “ ô*‘3ntibus à sede Apostolica hactenus sunt concessa. Nu-

ergo omnino hommum liceat hanc paginam nostre constitutionis infringere
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yei ei ausii temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare prestimpserit in- 
dignationein Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se 
noverit iiicursurum. Data Rooia apud Sanctum Petrum kalendas aprilis Ponti- 
ficatus nostri anno tertio. :

LXYIIL

fíesignatio civitaiis Illef4cc pro studio generali totius regni Arogonm^
erigendo.

Arch, reg. Bare. R. 197, fol. 17;o.

Hg- 246.,

Jacob US Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, et Murcie ac Comes Bar-* 
ahinone dilectis et fìdelibus suis Paciariis, et Probis hominibus, ac toti uni- 
yersitati civitatis Illerde presentibus et futuris salutem, et gratiam. Dum 
noster curis animus agitatur assiduis, quam nobis sit utile, quam decorum 
viros erudire prudentes per semina doctrinarum, qui per studium prudentio- 
res effecti Deo, nobisque complaceant, ac regnis, et terria nostris, quibua 
Deo propitio presidemus fructus afferant salutares; ad id precipue curas no­
stras dirigimus' per quod viris eisdem scientiarum quarunlibet honestarum apud 
nos alimenta condantur, ut nec potissime nostros fideles, et subditos pro in- 
vestigandis scientiis nationes peregrinas expetere, nec in alienis ipsos oporteat 
regionibus mendicare. Cum igitur sanctissimus in Christo Pater, ac Dominua 
Dominus Bonifacius Papa octavus per speciale privilegium nobis hoc scitienti— 
bus [sic] duxerit concedendum, ut in aliqua civitate, vel loco terre nostre-in­
s ig n i, fundare vel ordinare possemus studium generale; et quod idem stu­
dium postquam pernos existeret ordinatum, eisdem graliis, privilegiis, et in- 
dulgentiis gauderet omnino que à Sede Apostolica Tholosano studio sunt 
concese, prout in ipso privilegio plenius continetur; Nos habito diligenti 
tractatu et consilio pleniori super electione loci, quo posset commodius idem 
studium ordinari, ad civitatem Illerde velut ortum fertilitatis et fecunditatis 
conclusum, ac fontem deliciarum signatum, que quasi quoddam intermedium 
terrarum, ac regnorum nostrorum existit, oculos nostre considerationis 
super hoc vigiles duximus dirigendos. Ad eius namque reformationem, ac 
statum laudabilem tanto diligentius, et specialius aspiramus, quanto civitatis 
eiusdem, ac vestram, honorabiles cives, antiquam nobilitatem, legalit^tem 
et fidem, ac grata pariter et accepta predecessoribus nostris, nec minus No­
bis, per vos impensa servicia ad nostram crebrius memoriam revocamus. Per 
Nos igitur et omnes succesores nostros volentes civitatem eandem huiusmodi 
gratie nostre prerrogativa potiri, tantique honoris titulis decorar!, gralis 
et ex certa scientia civitatem predictam auctorifate Apostolica, qua fungi-
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civitatibX^^^^^ pre ceteris locis, et
tes, ac firmiter stTtiipnio ®'. ? de presenti, ac etiam ordinamas, voien-
tam in inrp i^^L  ̂ “ “  -’.P®® sludinm generale de celerò

busübeí facultaUruTiinrp\ nT arübus ac qui-
cetero nulla nersom f|iiibuscumque. ita quod de
status, aut le-fs S i  preliemmentie, digniiaiis, conditionis,

et domiMtiontfnnJíp ,h -f ‘'®P®™‘Í ^  ‘[«'"i "> a%«o loco terre,
™m habere S  t i "  i"?,™ auctore in futu-
sophie audeat’ v T n r p «  ’ i- medicine, sive pbilo-
scSareí ™ t, m P'®®“">at aliquibus scolaribus legere, vel docere neve

quam in L s i™ iS d iS H pn  f  nostram alibi
ne, sea phiosonht í  „ , í  "vilia, scientiam medioi-

et ¡ndignationeZf«hnn? ? “ n“® ¡ran.
dientes „ S ’ “ ® P™ “  mille aureomm tam legentes. quam aa-

S g i o ’ S l L  "w ? n " f  '"“ ‘I “'-“®; presenti st̂ atuto, seu
ídem prosead s S  m . r 'ÍF»'''™- E‘ q«« cordi nobis existU
sens lib e r iS  f  ™‘““  contmnis gratiis et faroribus oportunis illas ad pre-

ca Tholosano s’tudií “  ‘"‘'"'S®')“a.s qualescumque que à sede Apostoli- 

e tm S r ira ? s o h „ l- !l - docloribus,
late Apostoli’cf-iinnp 1 í ' “!*.®"‘'bus, et studere Yoleiitibus autori- 
donamus acelfim .ñn? ''berahtatis beneficio concedimus, et
et negotiorum exeoprit mlnri™'**’- posterum, prout temporum
et im S a f f i i í s I f  tl?-- et scholaribus de libertatibus,
gis perficiat studinm Mnpi'o '’“¡'''“ “‘^'b^raliler providere, quibus idem ma-

e ^ V C o ,tb T  t e

S H ?  ̂  ̂ — “ s

c o ^ 'e ^ ’ c ^ s C e i  r s s r
s u t c e S b S ? 5 ;  l" '’ "¡'ito*™ ipsius Stjjdii & m i “ S r  e~¡ 

®e"á“ ¡r“ bulfa

Testes sunt.

1-1. Abba» inontis Aragonis.=Ja, Dominus de Xcricha.=P. Bamiau™e

Apéndices. Núm. L U I .  34S
Ayerbe.==P. FeiTandi..=Bng. de Eiitenca.=Luppus Ferrencli de Luna.= 
P. Martini de Luna.=JoIiaiines Martini de Luna.=Artaldus de Luna.=P. 
Cornelii.^Eximinus Corne!ii.=Sancius de AntiÍione.=P. Liippi de Otoyca.
= P . Gì. de Gasiilione.=Eximinus Pi. de Arenos. 
generaiem curiam congregati. Fuit clausum per Bernart 
mandato Domini Episcopi.

LXiX.

Dlures alii ibidem ad 
de Aversone deum

Carta ordinationis ct immunitatis studii generalis Illerdensis. 1300. 

. Arch. reg-. Barch. Reg-. 197, fol. 176.

Pág. 247.

Jacobus, ele., universis doctoribus et magistris alque scolaribus cujuscum- 
que sciencie presenlibus el futuris in studio Illerdeilsis studientibus el stu­
derò volentibus saíutem et gratiam ac benevolentiam suam semper. Guras 
nostras continua soliicitudo nondeserit subjectorum siccomodis specialis qua- 
dara affeccionis gratia providere ul illa precipue nutriamus pro viribus 
que nostre reipublice pariant utilitatem pariter et profectum. Idcirco scien- 
ciarum doclrinam pro ciijus austum divine res et humane disponuntur como- 
dms in nostris siibditis aííectantes. Nuper habito super hoc diligenti consilio 
et Iractatu in civitate nostra lllerdensi studium generale in jure canonico et 
civili, medicina, phi!osophi-a et artibus ac aliis approbatis et honestis scienciis 
quibuscumque auctoritate Apostolica nobis in hac parte concessa ac etiam no­
stra duximus ordinandum, ipsam nempe civitatem ad hac apciorem elegimus, 
tanquam locum comunem et quasi regnorum et terrarum noslrarùm interme­
dium quoddam, facilitate victualium opulenlum, aeris temperancia moderatum, 
aquarum et iìuminum liabundancia circunspectum, nobilitate civium insigni-  ̂
tum ac decenti populo decoratum. Unde licet eidem studio ab ipsa sede Apo­
stolica supradicta omnes indulgencie inmunitates et gratie sint concesse que Tho- 
losano studio sunt indulte; quia tamen cordi nobis adhucexistit ut idem stu­
dium sic ex continuo gratiarum fomento suscipiat incrementum, quod ejus pal- 
mites dilatati producantur ubique, quibusdam aliis specialibus donis et infra­
scriptis slatutis et ordinationibus graciosis quas inferius ad perpeluam rei me- 
moriam et ut ad nostram proferanlur notitiam subnolamus, disposuimus ru­
bricare. in primis ìgitur volumus ac ipsi eidem studio perpetuo indulgemus 
quod Universitas scolarium forensium qui non sint de civitate Illerde clerici 
vel layci in utroque jure sludentes dumtaxat habeant potestatem annis singulis 
sibi eligendi et creandi rectorem, consiliarios ac generaiem bedellum et ban- 
charios, prout sibi ad utilitatem ejusdem sludii videbilur expedire. Ita quod 
ipse Rector et Consiliarii similiter sint forenses. Qui Rector et Gonsiliarii i lam 
habeant in docioribus, magistris et scolaribus cujuscumque sciencie in eodem
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studio résideiílibus tam privatis quam extraneis potestalem quam in studio 
Bononiensi et in aliis studiis generalibus babéíé noscuntun 

~ Item quod idem Rector et Consiliarii ad comodum et utilitatem ipsius studii 
possint facere et ordinare statuta ac doctoribus, magistris et scolaribus penas 
et multas imponere, si ea noiì servaverint sibive non obedieriut  ̂prout in dictis 
studiis fieri consuevit.

Item qùod doctores et magistri tam in utroque jure quam in aliis quibus* 
cumque scienciis ili ipso studio creandi vel assumendi ad magistratus honorem 
priusquam assumantur, in presencia Rectoris ipsius studii sint diligenter private 
ac publice doctorum vel magistroriim et aliorum in illa sciencia ad quam 
assumendi sunt péritorum examinacioni subjecti , prout in dictis generalibus 
studiis observatur. Ita tàmen quod librum et auctoritatem legendi et magi- 
stralem dignitatem suscipiaììt à Cancellario nostro vel ejus vicario prefato stu­
dio presidenti quem seniper esse volùmus et ordinamus propter honorem 
ecclesie et ipsius studii, canonicum Illerdensem. Quod quidem Cancellarie offi- 
cium volumus esse perpetuum, nec propterea quia canonicokìllerdensi debe-̂  
mus ipsum comitere sive concedere, dignitas, personatus, officiunlj vel be- 

^neficium ecclesiasticum nullatenus censealur. Qui etiam Cancellarius per nos 
taliter institulùs tali subscripcione utatur. Nos talis Cancellarius studii 
Illerdensis auctoritate Apostolica et dòmini nostri domini... Regis Arago­
num quibus fuñgimur in hacparte tali negocio nostram auctoritatem ini- 
pertimur etc. Et sic perpetuo volumus observari adicientes quod idèm Cance­
llarius eliam velejusvicarius examiiiacionitam privatequam publice que fietdé 
dictis doctoribus et magistris, vocari debeat ac eliam interese: nontamen ralione 
sue presencie vèl auctoritalis prestando subcollore sigilli vel litterelestimonialis 
tradende aliquid à scolari promovendo acciperevel exìgere possit per se vel per 
alium, publice vel oculte; sed ejus notarius sive scriptor pro litteris et sigillis et 
omnibus aliis scripturis necessariis ejusdem negocio accipial quod justum fue­
rit et secundum personarum condicionem etiam moderatum. Ila quod de pro­
movendo ad magistratus honorem in jure canonico vel civili ultra unam mar- 
cham argenti, et in medicina vero ultra XX solidos, in aliis vero scienciis ul­
tra X solidos ejusdem monete non possit petere vel habere pro sigillo  ̂ litteris 
et scripturis. :

Item quod nullus doctor  ̂magister et scolaris aut socii sive familiares vel 
continui domestici sui sive aliquis siacionarius, bedellus, librariüs sive scriptor 
clerici vel layci qui causa morandi in ipso studio vel eliam causa vendendi li­
bros vel pergamena ad eandem ci vilatem accesserit, capianlur^ detineantur, 
piguorentur sive marchentur in personis vel propriis bonis ipsorum veniendo, 
stando vel redeundo pro aliquo debito , atttequam ad idem studium venirent 
contracto, nìsi principales fuerint debitores sive fidejussores et lune eliam non 
valeant impediri, delineri vel pignorari ipsis offerentibus fidanciam de directo 
coram judici competenti. Non etiam prò debitis in quibus ante quam venirent 
ad studium fueraht aliis personis quam vicinis Illerde principali sive fidejusso-
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rio nomine obligati valeant duni in eodem studio fuerint inibi Gonveniri, immo 
jus repetendi domum sibi concedimus de presenti. Super hoc autem sub ees- 
sionis yel alterius cause simulate colore per vicinos Illerde, nichil contra men- 
tem hujus nostre gratie machinetur.